
BÁO CÁO
Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 6 

tháng đầu năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

I. TÌNH HÌNH CHUNG
1. Tình hình thị trường, giá cả hàng hóa
Tình hình thị trường, giá cả hàng hóa trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 

2020 có nhiều biến động, hàng hóa tiêu dùng thiết yếu (lương thực, thực phẩm), 
hàng hóa phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19 (khẩu trang y tế, nước rữa 
tay diệt khuẩn, cồn y tế, đồ bảo hộ y tế), xảy ra tình trạng khan hiếm cục bộ, gây 
biến động giá tại một số địa phương (do xảy ra tình trạng người dân mua hàng 
hóa tích trữ trong thời gian phòng chống dịch Covid-19). Tuy nhiên, UBND tỉnh 
đã chỉ đạo các lực lượng chức năng, các địa phương tăng cường công tác nắm 
tình hình, nắm diễn biến cung cầu, giá cả hàng hóa, kịp thời kiểm tra, xử lý các 
trường hợp lợi dụng tình hình dịch bệnh mua gom hàng hóa để thu lợi bất chính 
hoặc định giá mua, bán hàng hóa bất hợp lý. Do đó, tình trạng khan hiếm, tăng giá 
bất hợp lý tại một số địa phương đã được khắc phục.  

 Dịch bệnh Covid-19, không những ảnh hưởng trực tiếp đến một số ngành 
nghề, dịch vụ và bán lẻ tiêu dùng, mà còn tác động tiêu cực tới hoạt động sản 
xuất, kinh doanh, cung ứng dịch vụ của nhiều doanh nghiệp. Đồng thời, tác động 
đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 
2020. 

2. Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả
a) Tình hình buôn lậu 
- Kết hợp công tác phòng chống dịch Covid-19 và công tác phòng chống 

buôn lậu trên tuyến biên giới, từ đầu tháng 02/2020, lực lượng Bộ đội Biên 
phòng, Hải quan phối hợp các lực lượng chức năng và các địa phương kiểm soát 
chặt chẽ người, phương tiện, hàng hóa qua lại biên giới. Các đường mòn, lối mở, 
luồng tuyến qua lại biên giới được tuần tra, chốt chặn, kiểm soát nghiêm ngặt, 
nhất là các luồng tuyến là điểm nóng về buôn lậu. Tuy nhiên, trong thời gian ngăn 
chặn dịch Covid-19, giá mặt hàng thuốc lá ngoại trong thị trường nội địa tăng khá 
cao (tăng từ 5.000 đến 8.000 đồng/bao tùy theo loại). Do có sự chênh lêch giá, 
nên một số đối tượng buôn lậu và người dân trên tuyến biên giới, lợi dụng đêm 
tối, khi các lực lượng chức năng có lúc sơ hở trong tuần tra, kiểm soát vẫn lén lút 
đưa hàng hóa (chủ yếu là thuốc lá điếu) qua biên giới, sau đó đưa lên xe ô tô vận 
chuyển vào nội địa đưa đi các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Bà Rịa - Vũng Tàu, 
Thành Phố Hồ Chí Minh để tiêu thụ. 
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- Mặt hàng nhập lậu trong 6 tháng đầu năm 2020 chủ yếu là thuốc lá điếu, 
rượu ngoại, đường cát, xe mô tô phân khối lớn đã qua sử dụng.

- Phương thức hoạt động, các đối tượng vận chuyển thuê, mang vác, cõng 
bộ hoặc sử dụng xe gắn máy 2 bánh vận chuyển hàng hóa (thuốc lá ngoại, rượu 
ngoại...) qua biên giới, tập kết lại một điểm rồi sử dụng xe ô tô (loại 4 đến 7 chỗ) 
vận chuyển vào thị trường nội địa. Các đối tượng này hoạt động chủ yếu vào ban 
đêm từ 21 giờ đến 3 giờ sáng.

Nhìn chung, hoạt động buôn lậu trên tuyến biên giới của tỉnh 6 tháng đầu 
năm 2020 mặc dù vẫn còn diễn ra nhưng không diễn biến phức tạp. Các luồng 
tuyến, địa bàn là điểm nóng buôn lậu được lực lượng chức năng tăng cường tuần 
tra, chốt chặn, không để phát sinh, hình thành các luồng tuyến, địa bàn hoạt động 
buôn lậu mới. Một số đối tượng buôn lậu, vận chuyển thuê được các lực lượng 
chức năng, Ban ngành đoàn thể địa phương tiếp tục giám sát, tuyên truyền, vận 
động từ bỏ buôn lậu và không tham gia tiếp tay cho buôn lậu. 

b) Tình hình gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng 
kém chất lượng

Hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2020 
diễn ra bình thường, chưa phát hiện các trường hợp sản xuất, kinh doanh hàng 
giả, hàng kém chất lượng, gian lận về đo lường nổi cộm, gây bức xúc dư luận. 
Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên nhu cầu về vật tư y tế (chủ 
yếu là khẩu trang, cồn y tế, nước rửa tay diệt khuẩn) phục vụ công tác phòng dịch 
của người dân tăng cao. Lợi dụng tình hình này, một số đối tượng đã sản xuất 
mặt hàng khẩu trang, cồn y tế, nước rửa tay khô không đảm bảo chất lượng hoặc 
lợi dụng tình hình dịch bệnh mua gom hàng hóa để thu lợi bất chính; định giá 
mua bán bất hợp lý so với giá thị trường. Trong thời gian diễn ra dịch bệnh 
Covid-19, lực lượng Quản lý thị trường đã kiểm tra, xử lý 02 trường hợp tái chế 
khẩu trang bị lỗi tại Đức Hòa; 02 trường hợp lợi dụng dịch bệnh để định giá bán 
hàng hóa bất hợp lý; phối hợp với Bộ đội Biên phòng xử lý 02 trường hợp lợi 
dụng tình hình khan hiếm hàng hoá để mua gom hàng hoá nhằm bán lại thu lợi 
bất chính. Xử lý tịch thu 192.362 cái khẩu trang y tế. Trong đó, có 92.912 cái đã 
kiểm nghiệm, nhưng không đảm bảo chất lượng.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC LỰC LƯỢNG
1. Công tác chỉ đạo điều hành 
Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 

quốc gia và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh (Chỉ thị 
số 33-CT/TU ngày 31/7/2017, Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 08/12/2017) về 
công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. UBND tỉnh, chỉ 
đạo, triển khai kịp thời các kế hoạch, giải pháp đấu tranh, ngăn chặn buôn lậu, gian 
lận thương mại, hàng giả, kết hợp với công tác phòng chống dịch Covid-19. Các 
văn bản chỉ đạo triển khai trong 6 tháng đầu năm 2020 như sau (kèm theo phụ lục)

2. Kết quả kiểm tra, xử lý: 



3

(Số liệu từ ngày 25/12/2019 đến 25/5/2020)
                                                      5 tháng 2020    so với cùng kỳ năm 2019
a) Tổng số vụ kiểm tra:        3.391vụ              ( giảm 2.892 vụ)
b) Tổng số vụ vi phạm:                    1.235 vụ  (giảm 224 vụ)
- Kinh doanh, vận chuyển hàng lậu :         583 vụ  (tăng 157 vụ)
- Hàng kém chất lượng:   11   vụ  (tăng 01 vụ)
- Hàng giả (nhãn hiệu): 15 vụ  (tăng 6 vụ)
- Hàng giả chất lượng (phân bón): 09 vụ  (tăng 08 vụ)
- Gian lận thương mại:                          617 vụ  (giảm 396 vụ)
c) Thu nộp ngân sách:        141.535tr.đ        (tăng 89.820 tr.đ)
- Phạt vi phạm hành chính:    56.655 tr.đ        (tăng 39.233 tr.đ)
- Bán hàng tịch thu:                                 1.354 tr.đ        (tăng 1.270 tr.đ)
- Phạt và truy thu thuế:                          83.526 tr.đ         (tăng 49.291 tr.đ)
d) Hàng hóa, phương tiện tạm giữ, tịch thu
- Thuốc lá ngoại :    977.700bao         (tăng 189.710 gói)
- Đường cát:   37.700 kg            (tăng 25.200 kg)
- Xe gắn máy hai bánh (PTVC):               241 chiếc        (giảm 18 chiếc)
- Xe ô tô (PTVC):         43 chiếc          (giảm 5 chiếc)
đ) Điều tra khởi tố vụ án:       20 vụ/26 đối tượng  (tăng 1 vụ/1 đt)                                
e) Số vụ việc kiểm tra, vụ việc điển hình của các ngành: (Kèm theo phụ lục) 
III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 
1. Kết quả đạt được 
- UBND tỉnh triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về công tác phòng chống buôn lậu, 
gian lận thương mại, hàng giả và công tác phòng chống dịch Covid-19. Kết hợp 
với chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 31/7/2017, 
Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 08/12/2017).

- Song song với công tác ngăn chặn, phòng, chống dịch Covid-19, công 
tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả cũng được các ngành 
chức năng của tỉnh, các địa phương triển khai, thực hiện đồng bộ, quyết liệt.

- Hoạt động buôn lậu trên tuyến biên giới của tỉnh tiếp tục được kiểm 
soát, kiềm chế giảm, không còn diễn biến phức tạp như những năm trước đây. 
Các đối tượng buôn lậu, vận chuyển thuê tiếp tục được chính quyền địa phương 
phối hợp với ban ngành Đoàn thể, tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện có việc 
làm tạo thu nhập ổn định. Trong thị trường nội địa việc kinh doanh hàng cấm, 
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hàng nhập lậu cũng được các ngành, các địa phương tăng cường kiểm tra vì vậy 
không có tình trạng mua, bán công khai.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng của tỉnh cũng như phối 
hợp với các lực lượng chức năng của Trung ương, các lực lượng chức năng có 
địa bàn giáp ranh ngày càng chặt chẽ, hiệu quả.   

2. Khó khăn, tồn tại 
2. Đề xuất, kiến nghị: Không
IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM  
1. Dự báo tình hình thị trường
Trong 06 tháng đầu năm 2020, dịch bệnh Covid-19 không những ảnh 

hưởng trực tiếp đến một số ngành nghề dịch vụ và bán lẻ tiêu dùng, dịch bệnh 
còn tác động tiêu cực tới hoạt động sản xuất của nhiều doanh nghiệp. Do đó, 
trong 6 tháng cuối năm, tình hình dịch bệnh COVID-19 được kiểm soát tốt trên 
cả nước, các doanh nghiệp sẽ tập trung hoạt động sản xuất, kinh doanh, cung ứng 
dịch vụ bình thường trở lại. Theo đó, dự báo tình hình sản xuất, kinh doanh hàng 
giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại và hoạt động buôn lậu qua biên 
giới của tỉnh tiềm ẩn nguy cơ tăng trở lại trong thời gian tới. 

2. Phương hướng, nhiệm vụ    
Song song với các giải pháp hỗ trợ, thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, cung ứng dịch vụ trên địa bàn tỉnh phát triển ổn định trở lại trong 6 tháng 
cuối năm 2020, thì công tác kiểm tra, kiểm soát, kiềm chế hoạt động buôn lậu, 
sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và ngăn chặn hiệu quả dịch 
bệnh Covid-19 cũng được triển khai đồng bộ, quyết liệt. Đồng thời, đảm bảo thực 
hiện hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh năm 2020, UBND 
tỉnh đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong 6 tháng cuối năm như sau:

1. Tập trung thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về công tác phòng chống dịch bệnh 
Covid-19 trong tình hình mới, kết hợp với công tác kiểm tra, kiểm soát thị 
trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. 

2. Chỉ đạo các lực lượng chức năng, các địa phương tăng cường các giải 
pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhằm ổn định giá mặt hàng 
thịt heo trong 6 tháng cuối năm.

3. Triển khai kế hoạch kiểm tra, kiểm soát, phòng chống buôn lậu, gian 
lận thương mại, hàng giả 6 tháng cuối năm 2020. Trong đó:

- Chỉ đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Cục Hải quan Long An, Công 
an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tiếp tục phối hợp triển khai các giải pháp phòng 
chống dịch Covid-19 và ngăn chặn hoạt động buôn lậu trong thị trường nội địa 
và trên tuyến biên giới của tỉnh. Ngoài ra, chỉ đạo lực lượng Công an, xác lập 
các chuyên án, kế hoạch tập trung vào những đường dây, ổ nhóm, các đối tượng 
chủ mưu cầm đầu. Tập trung kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng trọng điểm như: 
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thuốc lá, đường, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, chất cấm, 
chất bảo quản, phụ gia thực phẩm, hóa chất độc hại không rõ nguồn gốc và một 
số hàng hoá có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khoẻ người tiêu dùng.

- Xác định đối tượng, lĩnh vực, địa bàn trọng tâm, trọng điểm có tầm ảnh 
hưởng lớn đến tình hình phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh để xây dựng kế hoạch 
thanh tra, kiểm tra. Xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, kinh doanh hàng giả, 
hàng kém chất lượng, vi phạm về an toàn thực phẩm, sở hữu trí tuệ.

4. Chỉ đạo Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An, đẩy mạnh công 
tác thông tin, tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân không tham gia, tiếp tay cho 
buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; tích cực tham gia phòng 
chống, đẩy lùi dịch Covid-19 và phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại trên địa 
bàn tỉnh.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, phòng, chống các biểu 
hiện tiêu cực của cán bộ, công chức; khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có 
thành tích tiêu biểu, xuất sắc; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, 
các hành vi tiếp tay cho buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 
lượng và vi phạm về công tác phòng chống dịch Covid-19.

Trên  đây là báo cáo kết quả chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả 
6 tháng đầu năm 2020, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 của Ban 
Chỉ đạo 389 tỉnh./.

Nơi nhận:
- BCĐ 389 Quốc gia (báo cáo);
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh; 
- Đoàn ĐBQH Long An;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa IX;
- TT.UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- CT, các PCT và Ủy viên UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ 389 tỉnh;
- Huyện uỷ các huyện, thị xã uỷ thị xã Kiến 
Tường, thành uỷ TP Tân An;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Ban NCTCD+Phòng KT;
- Lưu: VT,D.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 
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PHỤ LỤC
(kèm theo báo cáo số:       /BC-UBND ngày    /     /2020 của UBND tỉnh)

1. Một số văn bản chỉ đạo
- Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 20/01/2020, kế hoạch chống buôn lậu, 

gian lận thương mại, hàng giả năm 2020
- Công văn số 607/UBND-KTTC ngày 10/02/2020, tăng cường kiểm soát 

gia cầm và sản phẩm từ gia cầm qua biên giới và phòng chống dịch bệnh lở mồm 
long móng trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 1474/UBND-NCTCD ngày 24/3/2020, chỉ đạo tăng cường 
chống buôn lậu đối với mặt hàng thuốc lá.

- Công văn số 2299/UBND-NCTCD, ngày 23/4/2020 về tăng cường công 
tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh ban hành một số văn bản như:
- Công văn số 12/BCĐ-QLTT, ngày 13/01/2020, về triển khai các giải 

pháp phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả năm 2020.
- Công văn số 19/BCĐ-QLTT ngày 01/02/2020, triển khai các giải pháp 

phòng, chống dịch bệnh viêm dường hô hấp cấp do chủng vi rút corona gây ra.
- Công văn số 42/BCĐ-QLTT ngày 09/4/2020, về tăng cường kiểm tra, 

ngăn chặn tình trạng xuất lậu khẩu trang và gạo qua biên giới.
- Công văn số 48/BCĐ-QLTT ngày 23/4/2020, về rà soát tình trạng vận 

chuyển trái phép mặt hàng lúa qua biên giới.
- Công văn số 52/BCĐ-QLTT, ngày 27/4/2020, về phối hợp kiểm tra các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc y dược.
2. Công tác thanh tra, kiểm tra
a) BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh: Các đơn vị trực thuộc tuần tra phát hiện, 

xử lý 119 vụ buôn lậu, vận chuyển hàng cấm, nhập lậu, tạm giữ 120.840 bao 
thuốc lá ngoại, 350 kg đường cát, 17,5 kg pháo, 16 con lợn (1.280kg), 14 xe mô 
tô không rõ nguồn gốc, 129.950 chiếc khẩu trang y tế. Tạm giữ 22 xe ô tô, 25 xe 
gắn máy 2 bánh là phương tiện vận chuyển. Phối hợp Công an xã Mỹ Quý Tây 
bắt giữ 06 vụ vận chuyển thuốc lá ngoại nhập lậu. Thu giữ 32.130 gói thuốc lá 
ngoại.

b) Cục Hải quan Long An: Các Chi cục Hải quan kiểm tra phát hiện 32 
vụ vi phạm (02 vụ vận chuyển hàng hóa nhập lậu, 19 vụ vi phạm hải quan), xử 
phạt vi phạm hành chính 3.643 triệu đồng, tiền ấn định thuế 2.534 triệu đồng. Các 
hành vi vi phạm gồm (nhập khẩu hàng hóa không đáp ứng yêu cầu về điều 
kiện, tiêu chuẩn, kỹ thuật; đưa nguyên vật liệu, máy móc đến cơ sở khác gia 
công mà không khai báo cơ quan hải quan; khai sai trị giá làm thiếu số thuế 
phải nộp trong quá trình làm hồ sơ hải quan và trước khi thông quan. Tạm giữ 
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12 tấn chỉ may công nghiệp, hàng điện tử, điện lạnh; 7,3 tấn vải; 01 máy gặt đập 
liên hợp nhập lậu.

c) Công an tỉnh: Lực lượng Công an tuần tra, kiểm soát phát hiện, xử lý 
393 trường hợp kinh doanh, vận chuyển hàng cấm, nhập lậu, thu giữ 841.937 bao 
thuốc lá ngoại; 37,3 tấn đường cát; 6 tấn bắp và một số hàng hóa khác như nhang 
muỗi, mỹ phẩm trị giá khoảng 50 triệu đồng. Tạm giữ 41 xe ô tô, 188 xe mô tô. 
Lập hồ sơ xử lý 51 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 18 đối tượng với số tiền 
720 triệu đồng. Khởi tố điều tra 20 vụ/26 đối tượng có hành vi vận chuyển, tàng trữ 
thuốc lá ngoại nhập lậu.

d) Cục Thuế tỉnh: Quyết định kết luận xử lý sau thanh tra 339 doanh 
nghiệp. Tổng số tiền xử lý sau thanh tra là 131.507 triệu đồng (phạt hành chính 
50.515 triệu đồng, phạt bổ sung, truy thu thuế 80.992 triệu đồng). Các hành vi vi 
phạm chủ yếu như doanh nghiệp kê khai, xác định không đúng các căn cứ tính 
thuế theo quy định làm giảm số thuế phải nộp; kê khai khấu trừ đối với hàng hóa 
dịch vụ mua vào không tham gia vào hoạt động sản xuất kinh doanh. 

đ) Cục Quản lý thị trường: Các Đội QLTT thực hiện kiểm tra 334 vụ, 
phát hiện, xử lý 232 vụ vi phạm (gồm: 58 vụ kinh doanh, vận chuyển hàng cấm, 
nhập lậu; 79 vụ vi phạm về giá; 16 vụ kinh doanh hàng giả nhãn hiệu; 37 vụ vi 
phạm về nhãn; 669 vụ vi phạm về nhãn, điều kiện), thu nộp ngân sách 1,5 tỷ 
đồng. Hàng hóa tạm giữ, tịch thu gồm 13.234 bao thuốc lá ngoại, 337 sản phẩm 
phụ tùng xe gắn máy 2 bánh, 202 kg bột giặt omo; 610 hộp nhan muỗi, 1.000 bộ 
bài tây; 129.212 cái khẩu trang; 07 xe mô tô nhập lậu, tạm giữ 13 xe mô tô là 
phương tiện vận chuyển. Chuyển cơ quan Công an 02 vụ có hành vi tái chế khẩu 
trang y tế để điều tra làm rõ.

e) Thanh tra chuyên ngành 
- Sở Khoa học và Công nghệ: Thực hiện kiểm tra 96 cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thuộc lĩnh vực ngành quản lý (gồm 69 cơ sở kinh doanh xăng dầu; 18 cơ 
sở kinh doanh vàng; kiểm tra về an toàn bức xạ đối với 09 cơ sở có sử dụng 
nguồn phóng xạ), phát hiện 06 trường hợp vi phạm trong hoạt động kinh doanh 
xăng dầu. Xử phạt vi phạm hành chính 187,5 triệu đồng.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Các đơn vị trực thuộc tổ chức 
thanh tra, kiểm tra 464 lượt cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, sản 
phẩm nông lâm thủy sản, phát hiện 69 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm hành 
chính 479 triệu đồng, cụ thể như sau: 

- Sở Y tế: Thanh tra Sở Y tế, Chi cục An toàn thực phẩm, Trung tâm Y tế 
các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thanh tra, kiểm tra đối với 1.390 tổ chức, cá 
nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, khám chữa bệnh, phát hiện 56 trường hợp 
vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 212,6 triệu đồng. 

- Sở Thông tin và Truyền thông: Đội kiểm tra liên ngành về thông tin và 
truyền thông kiểm tra 50 cơ sở hoạt động trong lĩnh vực: Internet, thuê bao di 
động trả trước, in và phát hành, photocopy, công nghệ thông tin, phát hiện 04 
trường hợp vi phạm, phạt tiền 27,5 triệu đồng.
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3. Một số vụ việc vi phạm điển hình
I. Lực lượng Công an
1. Ngày 11/02/2020, tại khu vực ấp Vinh, xã Mỹ Thạnh Bắc, huyện Đức 

Huệ, lực lượng chống buôn lậu Công an huyện Đức Huệ, bắt giữ phương tiện 
biển kiểm soát 51H-714.19 vận chuyển 8.300 bao thuốc lá ngoại nhập lậu, gồm 
6.600 bao nhãn hiệu Jet, 1.200 bao nhãn hiệu Hero và 500 bao nhãn hiệu 555. 
Khi phát hiện lực lượng chốt chặn, đối tượng bỏ lại tang vật, phương tiện vi 
phạm. Hiện vụ việc đang được Công an huyện Đức Huệ xác minh, làm rõ.

2. Ngày 11/02/2020, tại khu vực ấp Vinh, xã Mỹ Thạnh Bắc, huyện Đức 
Huệ, lực lượng chống buôn lậu Công an huyện Đức Huệ, bắt giữ phương tiện 
biển kiểm soát 51H-714.19 vận chuyển 8.300 bao thuốc lá ngoại nhập lậu, gồm 
6.600 bao nhãn hiệu Jet, 1.200 bao nhãn hiệu Hero và 500 bao nhãn hiệu 555. 
Khi phát hiện lực lượng chốt chặn, đối tượng bỏ lại tang vật, phương tiện vi 
phạm. Hiện vụ việc đang được Công an huyện Đức Huệ xác minh, làm rõ.

3. Ngày 14/02/2020, lực lượng chống buôn lậu Công an huyện Đức Huệ 
phát hiện, bắt giữ 02 xe mô tô (xe bè), vận cuyển thuốc lá điếu trên đường tỉnh 
822, thuộc khu vực khu phố 1, thị trấn Đông Thành, huyện Đức Huệ. Tang vật 
tạm giữ gồm 3.500 bao thuốc lá ngoại (3.000 bao nhãn hiệu Jet, 500 bao nhãn 
hiệu 555) và 02 xe mô tô.

4. Vào lúc 5 giờ ngày 20/02/2020, lực lượng chống buôn lậu Công an 
huyện Đức Huệ thực hiện tuần tra, chống buôn lậu trên địa bàn ấp 4, xã Mỹ Quý 
Tây, huyện Đức Huệ phát hiện số lượng lớn thuốc lá ngoại được tập kết trên bãi 
đất trống và 02 xe mô tô nhưng không có người quản lý. Lực lượng Công an 
kiểm tra số lượng thuốc lá được tập kết là 21.000 bao (18.600 bao nhãn hiệu Jet, 
600 bao nhãn hiệu Hero, , 1.800 bao nhãn hiệu Scott). Tổ công tác lập biên bản 
tạm giữ đưa về trụ sở Công an huyện để xác minh, điều tra làm rõ.  

5. Ngày 26/02/2020, tại khu vực ấp 6, xã Mỹ Quý Tây, huyện Đức Huệ, 
lực lượng chống buôn lậu Công an huyện Đức Huệ, bắt giữ đối tượng Vũ Thành 
Lưu, sinh năm 1991, HKTT tại Thôn Nam Hạ, xã Nam Hải, huyện Nam trực, tỉnh 
Nam Định, đang có hành vi chất thuốc lá ngoại (1.100 bao) lên phương tiện biển 
kiểm soát 60A-727.99. Kiểm tra xung quanh, lực lượng Công an phát hiện thêm 
7.200 bao chưa đưa lên xe. Tổ công tác công an huyện Đức Huệ quyết định tạm 
giữ đối tượng, phưng tiện và 8.300 bao thuốc lá ngoại (gồm 5.800 bao nhãn hiệu 
Jet, 2.000 bao nhãn hiệu Hero và 500 bao nhãn hiệu Esse), đưa về trụ sở Công an 
huyện để tiếp tục điều tra, làm rõ.

6. Vào lúc 4 giở ngày 27/02/2020, lực lượng chống buôn lậu Công an 
huyện Đức Huệ phát hiện, bắt giữ 02 xe mô tô (xe bè), vận chuyển thuốc lá điếu 
trên đường tỉnh 822, thuộc khu vực khu phố 1, thị trấn Đông Thành, huyện Đức 
Huệ. Tang vật tạm giữ gồm 3.600 bao thuốc lá ngoại (2.600 bao nhãn hiệu Jet, 
1.000 bao nhãn hiệu 555) và 02 xe mô tô. Vụ việc đang được Công an huyện Đức 
Huệ xác minh làm rõ.
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7. Vào lúc 3 giờ 30 phút, ngày 28/02/2020, tại khu vực ấp 2, xã Mỹ Quý 
Tây, huyện Đức Huệ, lực lượng chống buôn lậu Công an huyện Đức Huệ, bắt giữ 
phương tiện biển kiểm soát 51G-569.02 vận chuyển 14.000 bao thuốc lá ngoại 
nhập lậu (gồm 11.000 bao nhãn hiệu Jet, 2.000 bao nhãn hiệu Hero, 1.000 bao 
nhãn hiệu 555). Tổ công tác công an huyện Đức Huệ quyết định tạm giữ phưng 
tiện và 14.000 bao thuốc lá ngoại, đưa về trụ sở Công an huyện để tiếp tục điều 
tra, làm rõ.

8. Vào lúc 16 giờ ngày 26/02/2020, tại khu vực ấp Đồn A, xã Thuận Bình, 
huyện Thạnh Hóa, lực lượng chống buôn lậu Phòng PC03 bắt giữ xe ô tô biển 
kiểm soát 62A-137.29, vận chuyển thuốc lá điếu nhập lậu. Khi phát hiện lực 
lượng, đối tượng điều khiển phương tiện bỏ chạy, để lại tang vật, phương tiện vi 
phạm. Qua kiểm tra, phương tiện 62A-137.29 vận chuyển 15.600 bao thuốc lá 
ngoại (gồm 12.000 bao nhãn hiệu Jet, và 3.600 bao nhãn hiệu Hero). Lực lượng 
chống buôn lậu Phòng PC03 quyết định tạm giự tang vật, phương tiện vi phạm 
đưa về trụ sở để tiếp tục điều tra, làm rõ.  

9. Vào lúc 23 giờ, ngày 28/2/2020, trên tuyến đường 830, thuộc địa bàn ấp 
4, xã An Thạnh, huyện Bến Lức, lực lượng chống buôn lậu, Công an huyện Bến 
Lức, bắt giữ 02 đối tượng gồm: Võ Văn Lâm, sinh năm 1974, HKTT tại ấp Ninh 
Thủy, xã An Ninh Tây, huyện Đức Hòa và Võ Văn Quẹo, sinh năm 1966, HKTT 
tại ấp Hòa Bình 2, xã Hiệp Hòa, huyện Đức Hòa. Hai đối tượng trên sử dụng xe ô 
tô biển kiểm soát 51A-676.09 vận chuyển thuốc lá điếu nhập lậu. Tang vật thu 
giữ gồm xe ô tô, 12.000 bao thuốc lá ngoại (gồm 3.600 bao Jet, 7.800 bao Hero 
và 600 bao Scott). Công an huyện Bến Lức quyết định tạm giữ tang vật, phương 
tiện và 02 đối tượng để xác minh, làm rõ.

10. Vào lúc 4 giờ 30 phút ngày 03/3/2020, tại ấp 2, xã Mỹ Quý Tây, huyện 
Đức Huệ, lực lượng chống buôn lậu Phòng PC03 bắt giữ đối tượng Vũ Đình 
Tuân, sinh năm 1990, HKTT tại 479, Nguyễn Văn Cừ, phường Lộc Phát, thành 
phố Bảo Lộc, sử dụng xe ô tô biển kiểm soát 51F-976.11, vận chuyển 15.000 bao 
thuốc lá điếu nhập lậu. Lực lượng Chống buôn lậu Phòng PC03 quyết định tạm 
giữ tang vật, phương tiện và đối tượng Vũ Đình Tuân để điều tra làm rõ.

11. Vào lúc 23 giờ ngày 08/3/2020, trên đường tỉnh 838 thuộc địa bàn ấp 2, 
xã Mỹ Quý Tây, huyện Đức Huệ, lực lượng chống buôn lậu Công an huyện Đức 
Huệ bắt giữ phương tiện biển kiểm soát 62A-133.99 vận chuyển thuốc lá điếu 
nhập lậu. Khi phát hiện lực lượng, đối tượng bỏ chạy để lại phương tiện, tang vật 
vi phạm gồm 9.600 bao thuốc lá ngoại (7.800 bao Jet, 500 bao Hero, 500 bao 
555, 500 bao Scott, 500 bao Esse), phương tiện xe ô tô TOYOTA, số loại VIOS, 
màu đỏ. Hiện vụ việc đang được Công an huyện Đức Huệ xác minh làm rõ. 

12. Vào lúc 22 giờ 30 phút ngày 09/3/2020, tại ấp 1, xã Mỹ Thạnh Bắc, 
huyện Đức Huệ, lực lượng chống buôn lậu Phòng PC03 bắt giữ đối tượng 
Nguyễn Văn Hiếu, sinh năm 1997, HKTT xã Tân Hưng, huyện Cái Nước, tỉnh Cà 
Mau, sử dụng xe ô tô biển kiểm soát 51A-660.02 (biển kiểm soát giả 51G-
351.18), vận chuyển 15.000 bao thuốc lá điếu nhập lậu. Lực lượng Chống buôn 
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lậu Phòng PC03 quyết định tạm giữ tang vật, phương tiện và đối tượng Nguyễn 
Văn Hiếu để điều tra làm rõ.

13. Vào lúc 8 giờ 30 phút ngày 09/3/2020, lực lượng chống buôn lậu 
Phòng PC03 triệt xóa tụ điểm tập kết thuốc lá ngoại nhập lậu tại số nhà 368/20 và 
nhà số 368/18B thuộc khu phố Bình Cư 1, phường 6, thành phố Tân An, tỉnh 
Long An. Tang vật thu giữ 33.110 bao thuốc lá ngoại (19.930 bao Jet, 9450 bao 
Hero, 3.610 bao Scott, 20 bao Caraven A, 10 bao 555), tạm giữ 02 đối tượng gồm 
Văn Minh Hậu, sinh năm 1983, HKTT tại thị trấn Tân Thạnh, huyện Tân Thạnh 
và Nguyễn Thị Phụng Em, sinh năm 1988, HKTT tại khu phố Gò Thuyền A, thi 
trấn Tân Hưng, huyện Tân Hưng. Vụ việc đang được Phòng cảnh sát PC03 điều 
tra làm rõ.

14. Vào lúc 14 giờ ngày 16/03/2020, tại khu vực ấp 5, xã Mỹ Quý Đông, 
huyện Đức Huệ, tỉnh Long An, lực lượng Đồn Biên phòng Cửa khẩu Mỹ Quý 
Tây, phối hợp với Tổ công tác Phòng Phòng chống Ma túy và Tội phạm 
(PCMT&TP) và tổ công tác của Đoàn 3, Cục PCMT&TP phát hiện thu giữ 5.000 
bao thuốc lá ngoại, gồm 2.000 bao thuốc của thương hiệu Hero, 2.000 bao mang 
nhãn hiệu Jet, 1.000 bao nhãn hiệu 555. Toàn bộ số tang vật thuốc lá trên đã được 
đưa về đồn để tiếp tục điều tra, xác minh, xử lý theo quy định.

15. Vào lúc 3 giờ sáng ngày 17/3/2020, tại khu vực xã Bình Hiệp, thị xã 
Kiến Tường, Tổ công tác Phòng Phòng chống Ma túy và Tội phạm, Bộ Chỉ huy 
Bộ đội Biên phòng, phát hiện, bắt giữ 16 con heo nhập lậu từ Campuchia vào 
Việt Nam.  Khi phát hiện lực lượng, đối tượng bỏ chạy, để lại tang vật gồm 16 
con heo, 01 xe máy Cày là phương tiện vận chuyển. Vụ việc đang được Phòng 
Phòng chống Ma túy và Tội phạm, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, phối hợp các 
ngành có liên quan xử lý theo quy định pháp luật.

16. Vào lúc 00 giờ 30 phút ngày 17/3/2020, lực lượng chống buôn lậu Công 
an huyện Đức Huệ bắt giữ phương tiện biển kiểm soát 51G-240.99 vận chuyển 
15.000 bao thuốc lá ngoại (gồm 13.800 bao Jet và 1.200 bao Hero) thuộc địa bàn ấp 
1, xã Mỹ Quý Tây, huyện Đức Huệ. Khi phát hiện lực lượng, đối tượng bỏ chạy, để 
lại tang vật, phương tiện vi phạm. Vụ việc đang được Công an huyện Đức Huệ xác 
minh làm rõ.

17. Vào lúc 20 giờ ngày 19/3/2020,  Đội QLTT số 7 phối hợp với Đồn 
Biên phòng Sông Trăng, CA huyện Tân Hưng, Ban Chỉ huy Quân sự xã Hưng 
Điền B kiểm tra, phát hiện 01 vụ tập kết 20 bao tải chứa 50.000 khẩu trang y tế, 
chưa xác định được chủ sở hữu, người vi phạm. Vụ việc đang được Đồn Biên 
phòng Sông Trăng xác minh, xử lý theo quy định pháp luật.

18. Ngày 22/4/2020, lực lượng chống buôn lậu Công an thị xã Kiến Tường, 
bắt quả tang 02 đối tượng tên Đỗ Văn Thơm (NS 1968) và Đỗ Hữu Trí (SN 
1978), cả 2 cùng ngụ tại tỉnh Tiền Giang, có hành vi buôn bán hàng cấm là thuốc 
lá điếu nhập lậu. Tang vật thu giữ 1.600 bao thuốc lá ngoại. Vụ việc được Công 
an thị xã Kiến Tường khởi tố vụ án và 02 bị can.
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19. Ngày 28/4/2020, lực lượng chống buôn lậu Công an thị xã Kiến Tường 
bắt quả tang đối tượng tên Phạm Thị Hằng (SN 1968), ngụ tỉnh Tiền Giang, có 
hành buôn bán hàng cấm là thuốc lá điếu. Tang vật thu giữ là 2.060 bao thuốc lá 
ngoại.  

20. Ngày 02/5/2020, tại khu vực ấp Tân Hội, xã Đức Lập Thượng, huyện 
Đức Hòa, lực lượng chống buôn lậu Phòng PC03, Công an tỉnh, phối hợp Công 
an huyện Đức Hòa, Công an xã Đức Lập Thượng, Công an xã Tân Mỹ, bắt giữ 
đối tượng Lê Thành Bảy, sinh năm 1968, HKTT tại ấp 3, xã Bình Hòa Bắc, 
huyện Đức Huệ, sử dụng phương tiện biển kiểm soát giả 51G-367.42 (biển kiểm 
soát thật 51H-225.81), để vận chuyển thuốc lá điếu nhập lậu. Tại thời điểm kiểm 
tra lực lượng chức năng thu giữ 13.200 bao thuốc lá ngoại. Lực lượng PC03 tạm 
giữ phương tiện INNOVA cùng đối tượng, tang vật vi phạm để điều tra làm rõ. 

21. Ngày 04/5/2020, lực lượng chống buôn lậu Công an huyện Đức Huệ, 
bắt giữ đối tượng Nguyễn Văn Tho (SN 1975), ngụ tại thành phố Hà Nội, có hành 
vi vận chuyển thuốc lá điếu nhập lậu. Tang vật thu giữ 2.100 bao thuốc lá ngoại. 

22. Ngày 11/5/2020, tại khu vực thị trấn Đông Thành, huyện Đức Huệ, lực 
lượng chống buôn lậu Công an huyện Đức Huệ, bắt giữ 02 đối tượng gồm: 
Nguyễn Tiến Đạt (SN 1972, ngụ tại tỉnh Bình Dương và Nguyễn Văn Huấn (SN 
1974), ngụ tại ấp Gò Sao, Tân Phú, Đức Hòa, có hành vi vận chuyển 4.500 bao 
thuốc lá điếu nhập lậu.

23. Ngày 12/5/2020, tại khu vực 2, thị trấn Hiệp Hòa, huyện Đức Hòa, lực 
lượng chống buôn lậu Công an huyện Đức Hòa bắt giữ đối tượng Phạm Thanh 
Toàn (SN 1984), ngụ tại tỉnh Vĩnh Long, có hành vi vận chuyển 7.300 bao thuốc 
lá điếu nhập lậu.

24. Ngày 19/5/2020, tại khu vực ấp 5, xã Mỹ Quý Đông, huyện Đức Huệ, 
lực lượng chống buôn lậu Công an huyện Đức Huệ, bắt giữ xe ô tô biển kiểm soát 
51F-441.06 vận chuyển 4.800 bao thuốc lá điếu nhập lậu. Khi phát hiện lực 
lượng, đối tượng bỏ chạy để lại tang vật, phương tiện vi phạm. 

25. Ngày 20/5/2020, tại khu vực ấp 61, xã Thuận Bình, huyện Thạnh Hóa, 
lực lượng chống buôn lậu Phòng PC03, Công an tỉnh, bắt giữ phương tiện và đối 
tượng Dương Minh Quốc, sinh năm 1987, HKTT tại ấp 3, xã Bình Hữu 2, xã Đức 
Hòa Thượng, huyện Đức Hòa, có hành vi vận chuyển 15.000 bao thuốc lá điếu 
nhập lậu. Lực lượng PC03 tạm giữ phương tiện INNOVA biển kiểm soát 62A-
076-8.56 cùng đối tượng, tang vật vi phạm để điều tra làm rõ. 

   
II. Lực lượng QLTT
1. Ngày 10/12/2019, Đội Quản lý thị trường số 1 tổ chức chống buôn lậu 

trên địa bàn ấp 2, xã Hòa Khánh Nam, huyện Đức Hòa, phát hiện 01 vụ vận 
chuyển thuốc lá điếu nhập lậu, tạm giữ 01 xuồng nhựa composite, 01 máy nổ 
cùng 1.300 bao thuốc lá điếu nhậu lập. Ngoài ra, trên cùng địa điểm trên, Đội 
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Quản lý thị trường số 1 phát hiện 01 vụ tập kết thuốc lá điếu nhập lập, số lượng 
2.200 bao thuốc lá ngoại. 

2. Ngày 12/12/2019, Đội Quản lý thị trường số 8 tổ chức chống buôn lậu 
trên địa bàn xã Thuận Bình, huyện Thạnh Hóa, phát hiện 01 vụ vận chuyển xe 
mô tô phân khối lớn nhập lậu, tạm giữ 01 xe mô tô phân khối lớn nhãn hiệu 
Honda Goldwing F6B, dung tích xi lanh 1.832 cm3. 

3. Ngày 15/12/2019, Đội Quản lý thị trường số 1 tổ chức chống buôn lậu 
trên Quốc lộ N2 thuộc địa bàn xã Hựu Thạnh, huyện Đức Hòa, phát hiện 01 vụ 
vận chuyển xe mô tô phân khối lớn nhập lậu, tạm giữ 01 xe mô tô phân khối lớn 
nhãn hiệu Ducati, dung tích xi lanh 1.200 cm3. 

4. Ngày 01/02/2020, Đội QLTT số 3 kiểm tra, phát hiện Nhà thuốc Bạch 
Yến 1, địa chỉ: 69 Hùng Vương, phường 2, thành phố Tân An, tỉnh Long An (do 
bà Nguyễn Thị Bích Chi làm chủ) bán khẩu trang y tế nhưng không thực hiện 
việc niêm yết giá theo quy định, kinh doanh hàng hóa là khẩu trang y tế nhập lậu 
và lợi dụng dịch bệnh để định giá bán hàng hóa bất hợp lý. Qua xác minh, làm rõ, 
Đội QLTT số 3 trình Cục trưởng Cục QLTT Long An ban hành QĐ xử phạt vi 
phạm hành chính số 00002291/QĐ-XPVPHC đối với bà Nguyễn Thị Bích Chi 
với số tiền phạt hành chính tổng cộng là 26,75 triệu đồng, tịch thu 47 khẩu trang 
y tế do nước ngoài sản xuất, buộc nộp số lợi bất hợp pháp 801.000 đồng do thực 
hiện hành vi lợi dụng dịch bệnh để định giá bán hàng hóa bất hợp lý.

5. Ngày 01/02/2020, Đội QLTT số 3 kiểm tra, phát hiện Nhà thuốc Minh 
Ngân, địa chỉ: 55A Trương Định, phường 1, thành phố Tân An, tỉnh Long An (do 
bà Nguyễn Thị Thu Tâm làm chủ) bán khẩu trang y tế nhưng không thực hiện 
việc niêm yết giá theo quy định và lợi dụng dịch bệnh để định giá bán hàng hóa 
bất hợp lý. Qua xác minh, làm rõ, Đội QLTT số 3 trình Cục trưởng Cục QLTT 
Long An ban hành QĐ xử phạt vi phạm hành chính số 00002292/QĐ-XPVPHC 
đối với bà Nguyễn Thị Thu Tâm với số tiền phạt hành chính tổng cộng là 25,75 
triệu đồng, buộc nộp số lợi bất hợp pháp 222.200 đồng do thực hiện hành vi lợi 
dụng dịch bệnh để định giá bán hàng hóa bất hợp lý.

III. Lực lượng Bộ đội Biên phòng
1. Ngày 05/3/2020, Đồn Biên phòng cửa khẩu Mỹ Quý Tây tổ chức kiểm 

tra, phát hiện ông Huỳnh Văn Thanh, địa chỉ:  ấp 4, xã Mỹ Quý Tây, huyện Đức 
Huệ, tỉnh Long An có hành vi lợi dụng tình hình khan hiếm hàng hoá để mua 
gom hàng hoá là 42.500 khẩu trang y tế nhằm bán lại thu lợi bất chính khi thị 
trường có biến động về cung cầu, giá cả hàng hoá do dịch bệnh. Tổ công tác 
quyết định tạm giữ toàn bộ số khẩu trang nêu trên, giao Đội QLTT số 1 (thuộc 
Cục QLTT tỉnh Long An) xử lý vụ việc theo thẩm quyền (đã xử phạt vi phạm 
hành chính 7,5 triệu đồng và tịch thu 42.500 cái khẩu trang)

2. Vào lúc 20 giờ ngày 19/3/2020, Đồn Biên phòng Sông Trăng phối hợp 
với Đội QLTT số 7, Công an huyện Tân Hưng, BCH Quân sự xã Hưng Điền B 
kiểm tra, phát hiện 01 vụ tập kết 20 bao tải chứa 50.000 khẩu trang y tế, chưa xác 
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định được chủ sở hữu, người vi phạm. Vụ việc được Đồn Biên phòng Sông Trăng 
chuyển giao Đội QLTT số 7 xử lý theo quy định./.
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